Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 31/XV/ 1.ª SL

Aos 14 dias do mês de fevereiro de 2023, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão de

Ambiente e Energia, na Sala 6 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

Parte I

1. Aprovação da Ata nº 30

2. Projetos de Lei

2.1. Discussão e votação de parecer

2.1.1. PJL 330/XV/1.ª (PSD) - Fim da obrigatoriedade de instalação de rede de gás em

habitação própria - Relator Deputado Pedro Filipe Soares (BE)

3. Projetos de Resolução

3.1. Definição de metodologia

3.1.1. PJR 417/XV/1ª (PAN) – Recomenda ao Governo que restrinja a produção e

comercialização de combustíveis ou biocombustíveis que contenham óleo

de palma ou outras culturas alimentares insustentáveis.

3.1.2. PJR 442/XV/1ª (PS) – Recomenda ao Governo que seja dotado de recursos

financeiros o Comité de Cogestão para a Apanha de Percebes na Reserva

Natural das Berlengas (RNB) e criação e financiamento do Comité de

Cogestão da Pescaria do Polvo do Algarve

3.1.3. PJR 445/XV/1ª (CH) – Promove a transformação dos resíduos orgânicos em

fonte de energia verde

3.2. Apreciação e discussão

3.2.1. PJR 321/XV/1 (CH) – Soluções que garantam a gestão da água em termos

racionais e otimizados através da “Tomada de Água no Pomarão” no Rio

Guadiana.

3.2.2. PJR 336/XV/1 (IL) – Pela instalação de centrais de dessalinização no Alentejo

e na zona Oeste

PJR 376/XV/1 (PSD) – Pela instalação de centrais de dessalinização com

planeamento, fundamentação e transparência.

PJR 400/XV/1.ª (CH) - Identificação dos recursos hídricos e a solução de

dessalinização.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151967
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152360
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152430
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152434
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152156
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152211
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152288
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152320

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 31/XV/ 1.ª SL

3.2.3. PJR 344/XV/1 (PAN) – Interdição da atividade cinegética no Parque Nacional

da Peneda Gerês.

PJR 448/XV/1 (PSD) – Proteger o Parque Nacional da Peneda Gerês

investindo em mais fiscalização, ordenamento e restauro ecológico

4. Escrutínio de Iniciativas Europeias

- COM (2022) 540 - Proposta de DIRETIVA DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que altera a Diretiva 2000/60/CE que estabelece um quadro de ação

comunitária no domínio da política da água, a Diretiva 2006/118/CE relativa à

proteção das águas subterrâneas contra a poluição e a deterioração e a Diretiva

2008/105/CE relativa a normas de qualidade ambiental no domínio da política da

água. Relator Deputado Rui Cristina (PSD)

- COM (2022)542 - Proposta de DIRETIVA DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO relativa à qualidade do ar ambiente e a um ar mais limpo na Europa

(reformulação). Relator Deputado Diogo Cunha (PS)

5. Outros Assuntos

Parte II

17H00 - Audição ao Secretário de Estado do Ambiente sobre as condições políticas

para o exercício de funções, a requerimento do GP do PSD.

___________________

Ainda antes do início da Ordem do Dia, o Senhor Presidente da Comissão deu uma

informação prévia sobre o ponto de situação das inscrições para a visita de trabalho a

Mirandela e Tondela, agendada para os dias 27 e 28 de fevereiro, relembrando que o

prazo para inscrições termina às 18h00 do dia seguinte, dia 15/02.

1. Aprovação da Ata nº 30

A ata foi aprovada por unanimidade.

2. Projetos de Lei

2.1. Discussão e votação de parecer

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152223
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152442
https://secure.ipex.eu/IPEXL-WEB/document/COM-2022-540
https://secure.ipex.eu/IPEXL-WEB/document/COM-2022-542

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 31/XV/ 1.ª SL

PJL 330/XV/1.ª (PSD) - Fim da obrigatoriedade de instalação de rede de gás em

habitação própria

O Senhor Deputado Pedro Filipe Soares (BE) apresentou o parecer de que é autor, posto o

que foi cumprimentado pelo Senhor Deputado Jorge Salgueiro Mendes (PSD).

Submetido a votação, o parecer foi aprovado por aprovado por unanimidade na ausência do

CH, IL, PAN e L.

3. Projetos de Resolução

3.1. Definição de metodologia

3.1.1. PJR 417/XV/1ª (PAN) – Recomenda ao Governo que restrinja a produção e

comercialização de combustíveis ou biocombustíveis que contenham óleo de

palma ou outras culturas alimentares insustentáveis.

Na ausência da proponente, o Senhor Presidente solicitou aos serviços de apoio que

questionassem depois a Senhora Deputada do PAN sobre a forma como pretende ver discutida

a iniciativa: em plenário ou comissão.

3.1.2. PJR 442/XV/1ª (PS) – Recomenda ao Governo que seja dotado de recursos

financeiros o Comité de Cogestão para a Apanha de Percebes na Reserva

Natural das Berlengas (RNB) e criação e financiamento do Comité de

Cogestão da Pescaria do Polvo do Algarve

O Senhor Deputado Ricardo Pinheiro (PS) pediu a palavra para informar que foi recebido um

e-mail do Coordenador do GP do PS na 7.ª Comissão, dando nota que seria essa a Comissão

competente para apreciar esta iniciativa. Assim sendo, propôs que fosse a mesma devolvida

aquela Comissão.

Confirmando que o Senhor Deputado João Miguel Nicolau (PS) remeteu a esta Comissão um

pedido de redistribuição da iniciativa (invocando o facto de o seu objeto se enquadrar nas

competências próprias da 7.ª Comissão), o Senhor Presidente  manifestou o seu entendimento

de que não caberia á 11.ª Comissão tomar a iniciativa de a solicitar. Assumiu assim o

compromisso de contactar  o referido  Deputado para que se desse seguimento a este assunto

na 7.ª Comissão.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151967
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152360
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152430

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 31/XV/ 1.ª SL

3.1.3. PJR 445/XV/1ª (CH) – Promove a transformação dos resíduos orgânicos em

fonte de energia verde

Na ausência dos proponentes, o Senhor Presidente solicitou aos serviços de apoio que

questionassem depois o GP do CH sobre a forma como pretendem ver discutida a iniciativa:

em plenário ou comissão.

3.2. Apreciação e discussão

3.2.1. PJR 321/XV/1 (CH) – Soluções que garantam a gestão da água em termos

racionais e otimizados através da “Tomada de Água no Pomarão” no Rio

Guadiana.

Na ausência do GP proponente, ficou adiada para a próxima reunião a discussão desta

Iniciativa.

3.2.2. PJR 336/XV/1 (IL) – Pela instalação de centrais de dessalinização no Alentejo

e na zona Oeste

PJR 376/XV/1 (PSD) – Pela instalação de centrais de dessalinização com

planeamento, fundamentação e transparência.

PJR 400/XV/1.ª (CH) - Identificação dos recursos hídricos e a solução de

dessalinização.

Estando presentes apenas  dois dos GP proponentes destas iniciativas sobre a dessalinização,

o PSD e a IL, discutiu-se a oportunidade e a pertinência de  se proceder à discussão das

mesmas, remetendo-se a iniciativa do GP do CH para uma próxima reunião.

O Senhor Deputado Duarte Alves (PCP) aproveitou para relembrar que aquelas duas

iniciativas, do PSD e da IL, já tinham sido adiadas uma vez.

No final, o GP do PSD pediu o adiamento deste ponto da OD, solicitando o seu agendamento

para a próxima reunião da Comissão.

3.2.3. PJR 344/XV/1 (PAN) – Interdição da atividade cinegética no Parque Nacional

da Peneda Gerês.

PJR 448/XV/1 (PSD) – Proteger o Parque Nacional da Peneda Gerês

investindo em mais fiscalização, ordenamento e restauro ecológico.

O Senhor Presidente referiu que a Senhora Deputada Inês de Sousa Real (PAN) solicitou, por

e-mail, o adiamento deste ponto da OD para a próxima semana. Nesta circunstância, ficou

também adiada a discussão da iniciativa do GP do PSD.

4. Escrutínio de Iniciativas Europeias

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152434
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152156
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152211
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152288
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152320
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152223
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152442

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 31/XV/ 1.ª SL

- COM (2022) 540 - Proposta de DIRETIVA DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que altera a Diretiva 2000/60/CE que estabelece um quadro de ação

comunitária no domínio da política da água, a Diretiva 2006/118/CE relativa à

proteção das águas subterrâneas contra a poluição e a deterioração e a Diretiva

2008/105/CE relativa a normas de qualidade ambiental no domínio da política da

água.

O Senhor Deputado Rui Cristina (PSD) apresentou o parecer de que é autor tendo o mesmo

sido aprovado com a abstenção do PCP e os votos favoráveis do PS, PSD e IL.

- COM (2022)542 - Proposta de DIRETIVA DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO relativa à qualidade do ar ambiente e a um ar mais limpo na Europa

(reformulação).

O Senhor Deputado Diogo Cunha (PS) apresentou o parecer de que é autor tendo o mesmo

sido aprovado com a abstenção do PCP e os votos favoráveis do PS, PSD e IL.

5. Outros Assuntos

O Senhor Presidente referiu-se ao ofício remetido pela Senhora Secretária de Estado da

Energia, e já distribuído aos membros da Mesa e Coordenadores, disponibilizando-se para ser

ouvida nesta Comissão sobre a implementação da Lei de Bases do Clima.

Admitindo várias possibilidades de resposta, sugeriu que esta audiência/audição pudesse ser

realizada em formato de reunião Mesa e Coordenadores, com uma grelha curta, posto o que

abriu à discussão da Comissão este assunto.

O Senhor Deputado Duarte Alves (PCP) sugeriu que este pedido da Senhora Secretária de

Estado pudesse ser satisfeito enquadrando-o na Conferência sobre a Lei de Bases do Clima

ou, ainda, no âmbito da apreciação, na especialidade, das iniciativas sobre o Conselho de Ação

Climática (CAC).

Por seu turno, o Senhor Deputado Ricardo Pinheiro (PS) sugeriu que, sem prejuízo de se poder

ouvir a Secretária de Estado no âmbito da referida Conferência, se agendasse uma reunião de

Mesa e Coordenadores para definir, com o referido membro do Governo, a metodologia de

abordagem a este assunto. O Senhor Deputado Hugo Patrício Oliveira (PSD) subscreveu a

mesma posição.

Não se opondo a essa reunião em Mesa e Coordenadores, o Senhor Deputado Duarte Alves

(PCP) salientou que o ofício dá particular enfase à questão do CAC e como tal, defendeu que

a audição se enquadraria bem nessa especialidade, evitando-se a realização de duas reuniões.

https://secure.ipex.eu/IPEXL-WEB/document/COM-2022-540
https://secure.ipex.eu/IPEXL-WEB/document/COM-2022-542

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 31/XV/ 1.ª SL

Tendo presente a metodologia aqui proposta pelo GP do PS, subscrita também pelo GP do

PSD, o Senhor Presidente concluiu que essa reunião/audição com a Senhora Secretária de

Estado seria então realizada em sede de Mesa e Coordenadores.

Terminou, dando ainda nota de que tinha dado entrada, no dia anterior, um requerimento do

GP  PAN para audição do Ministro do Ambiente e Ação Climática e do Secretário de Estado

da Conservação da Natureza e das Florestas, sobre tutela dos animais de companhia, cuja

discussão e votação será agendada para a próxima reunião.

Parte II

17H00 - Audição ao Secretário de Estado do Ambiente sobre as condições políticas

para o exercício de funções, a requerimento do GP do PSD.

O Senhor Presidente da Comissão de Ambiente e Energia deu inicio aos trabalhos

cumprimentando o Senhor Secretário de Estado do Ambiente e enquadrando da

audição no âmbito do requerimento acima mencionado, posto o que deu a palavra ao

proponente do requerimento.

O Senhor Deputado Hugo Patrício Oliveira (PSD), apresentou o requerimento, tendo-se

seguido a intervenção inicial do Senhor Secretário de Estado do Ambiente.

Na primeira e única ronda de questões intervieram os Senhores Deputados Ricardo

Pinheiro (PS), Hugo Patrício Oliveira (PSD), Rita Matias (CH), Bernardo Blanco (IL),

Duarte Alves (PCP) e Rui Tavares (L)

Na sua intervenção final, o Senhor Secretário de Estado do Ambiente respondeu às

questões colocadas pelos Senhores Deputados.

O Senhor Presidente da Comissão agradeceu a presença e disponibilidade do Senhor

Secretário de Estado para prestar todos os esclarecimento solicitados e deu por

concluída a audição.

A audição foi gravada em suporte áudio e vídeo, o qual constitui parte integrante desta

ata, pelo que se dispensa o seu desenvolvimento aprofundado nesta sede.

https://canal.parlamento.pt/?cid=6571&title=audicao-do-secretario-de-estado-do-ambiente

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 31/XV/ 1.ª SL

A reunião foi encerrada às 17:30 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 14 fevereiro 2023

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 31/XV/ 1.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 António Monteirinho (PS)
 Diogo Cunha (PS)
 Eunice Pratas (PS)
 José Pedro Ferreira (PS)
 Nelson Brito (PS)
 Raquel Ferreira (PS)
 Ricardo Pinheiro (PS)
 Rui Lage (PS)
 Tiago Brandão Rodrigues (PS)
 Vera Braz (PS)
 Cláudia André (PSD)
 Hugo Martins De Carvalho (PSD)
 Hugo Patrício Oliveira (PSD)
 João Marques (PSD)
 Jorge Salgueiro Mendes (PSD)
 Rita Matias (CH)
 Bernardo Blanco (IL)
 Duarte Alves (PCP)
 Pedro Filipe Soares (BE)
 Rui Tavares (L)
 Joana Lima (PS)
 Jorge Gabriel Martins (PS)
 Luís Graça (PS)
 Miguel Matos (PS)
 Paulo Marques (PS)
 Alexandre Poço (PSD)
 António Topa Gomes (PSD)
 Rui Cristina (PSD)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos Cação (PSD)
 Inês De Sousa Real (PAN)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Francisco Dinis (PS)
 Joaquim Barreto (PS)
 Alexandre Simões (PSD)
 Bruno Coimbra (PSD)